Bunu kabul edecek bir Türk yoktur". (27)

(22). Mehmet Baytımur, Aziz Demircioğlu, Hasan Çelikoğlu, Atatürk'ün Kastamonu Gezisi ve Şapka Devrimi, Ankara 1982, s.2.

(23). A.g.e., s.4-5.

(24). Bekir Sıtkı Baykal, Anadolu Kadınları Müdafaa-i Vatan Cemiyeti, TTK Basımevi, Ankara 1986, s.48.

(25). Açıksöz, 23 Temmuz 1337 (1921), s.2.

(26). Mehmet Baytımur, Aziz Demircioğlu, Hasan Çelikoğlu, Atatürk'ün Kastamonu Gezisi ve Şapka Devrimi, a.g.e., s.5.

(27). Hüsnü Açıksöz, Mandadan Evvel İstiklal, Açıksöz 24 Ağustos 1335 (1919), s.1.

Kastamonu, Ankara'dan Albay Osman Bey'in gelmesinden hemen sonra Müdafaa-i Hukuk'a resmen katılmış, Müdafaa-i Hukuk'un bir şubesi de 16 Eylül 1919 tarihinde açılmıştır. (28) Bundan sonra Ankara ve çevresini besleyen bir candamarı olmuştur.

(42) Aynı bütçenin başka bir oturumunda da Maarif Müdürü Mehmet Beh-

(38). Şerif Tekben, Gazete Satıcılığı, Öğretmen Gazetesi, Yıl.1, Sayı.5 Kastamonu, 2 Ocak 1965, s.1.

(39). Reşat Üzalp, Milli Eğitimle İlgili Mevzuat, 1857-1923, İstanbul 1982, s.83.

(40). Muallimler İstatistiği, 1333-1334 (1917-1919), Başnezaret Umum Müdürlüğü, Matbaa-i Amire 1335 (1919), s.XIII

(41). Açıksöz, 13 Teş. Ev.1338 (1922), s.2.

(42). Açıksöz, 24 Teş. Sa.1337 (1921), s.2.

çet Bey "Vilayetimiz nüfus-ı umumiyesine nazaran mecburiyet-i tahsiliye sinninde bulunan evlad-ı vatan kırk bini mütecavizdir. Şimdiki halde zükur ve inas ancak sekiz bin talebe mekteplere devam etmektedir.

Köylerinden, sadece İnebolu'nun Urniye karyesinde tek muallimlik bir inas mektebi vardı.

Kastamonu merkez kaza, İnebolu ve Safranbolu ilçelerinde Numune Mekteb-i İbtidaiyeleri vardı. Bu okulların özelliği, eski Rüştiyelerin müfredatlarını takip etmesidir. 1922 yılı sonunda kapatıldıkları anlaşılmaktadır.

(43). Açıksöz, 12 Kan.Ev. 1338(1922), s.3

(44). Muallim İstatistiği 1333-1334 (1917-1918), Başnezaret İstatistik Umum Müdürlüğü, Matbaa-i Amire 1335 (1919), s.XIII

(44-a). 1339 Senesi Kastamonu Vilayeti Adi ve Fevkalade Bütçeleri, Kastamonu 1339(1923), s.10-84

Kastamonu merkezinde üç, Devrakani, Akkaya, Kuzyaka, Kul nahiyelerinde birer, İnebolu'da dört, Abana, Çatalzeytin, Küre nahiyelerinde birer, Safranbolu'da üç, Taşköprü ve Tosya'da iki, Cide ve Daday kazalarında da birer Zükur İbtidaiyesi vardı. Ayrıca İnebolu ve Safranbolu'da birer Dikiş Mektebi mevcuttur.

(61) Milli Mücadele yıllarında öğrenci sayısı 30 civarında bulunuyordu. (62) Günümüze kadar Ziraat Okulu adıyla gelmiş olup 1982'den beri tedrisata ara vermiştir. Ziraat istasyonu olarak faaliyet göstermektedir.

(58). Kastamonu Sanat Enstitüsü, 1949-1950 Ders Yılı Hatırası, Kastamonu 1950, s.7.

(59). Açıksöz, 7 Kan. Sa. 1338 (1922), s.2.

(60). Açıksöz, 29 Haziran 1335 (1919), s.3 ve 24 Haziran 1339 (1923), s.2.

(61). Kastamonu Vilayet Gazetesi, II Eylül 1336, s.1.

(62). Açıksöz, 4 Kan. Ev. 1337 (1921), s.2.

f- İnebolu Ticaret Mektebi

Türk tacirlerin korunması onların bilgi ve becerilerinin artırılması amacıyla 1883 yılında İstanbul'da İlk Ticaret Mektebi açılmıştır. İnebolu'nun işlek bir ticaret limanı olması, halkının ticaretle uğraşması sebebiyle II. Meşrutiyet yıllarında İnebolu'da bir Ticaret Mektebi açılmıştır. (63) 1921 yılı başlarında İdare-i Hususiye tarafından ekonomik sebeplerle kapatılmıştır. (64)

(63). Hasan Ali Yücel, Türkiye'de Orta Öğretim, İstanbul-1938, s.9.

(64). Açıksöz, 21 Kan. Ev. 1337 (1921), s.2.

BİRİNCİ BÖLÜM

ÖĞRETMENLERLE İLGİLİ MES'ELELER

Milli Mücadele Devrinde, bütün Anadolu öğretmenleri hemen hemen aynı mes'elelerle karşı karşıya kalmışlardır. Hatta İstanbul ve işgal bölgelerinde de büyük farklılıklar görülmemektedir.

-
- (6). Kastamonu Vilayeti muallim Sicil Defteri, Matbu cetvellere elle yazılmış, sonradan ciltlenmiştir. Cumhuriyetin İlanı sırasında yazıldığı için, o tarihten önce ayrılanlar yer almamıştır. Bazı cetveller muntazam doldurulmuş, bazıları ise eksik bırakılmıştır.
- (7). Açıksöz, 14 Ka. Ev. 1335 (1919), s.4.
- (8). Açıksöz, 29 Temmuz 1339 (1923), s.2.
- (9). Kastamonu Vilayet Gazetesi, 29 Ka. Sa. 1337 (1921), s.1.
- (10). İsmail Hakkı (Uzunçarşılı), Taşköprüye Doğru, Açıksöz 14 Haziran 1338 (1922), s.2.

alliminin uhdesine 400 kuruşluk Fransızca muallimliğinin verildiği görülmektedir. Diğer pekçok derste birans dışı verilmiştir. (11) Her yıl bir çok örneği görülür. Mekteb-i Sanayi'de kültür derslerinin tamamı 1918-1923 yılları arasında "Kastamonu Mekatib-i mualliminine ilaveten verilmiştir. Asli bulunduğu okulundaki görevlerini yürütebilmek için sabah namazıyla beraber derslere girmek zorunda kalmışlar, mesleki dersler de hiç bir pedagojik formasyonu olmayan ustabaşılar tarafından yürütülmüştür. (12)

B- ÖĞRETMENLERİN SAYISAL DURUMU VE YETİŞME ORTAMLARI

a- Sayısal Durum

Osmanlı Devleti'nde, öğretmenlerle ilgili son istatistik 1333-1334 (1917-1918) yıllarında yapılmış ve 1919 yılında nesredilmiştir. Bu istatistiğe göre bütün müslüman okullarında 11.147 muallim ve muallime vardır. Bunlarında 3500 kadarı İstanbul'da bulunmaktadır. Bu muallimlerden bir kısmı da Mondros Mütarekesi'nden sonra sınırlarımız dışında kalmıştır. (13)

Her sınıfın 50 kişiden oluştuğu var sayılırsa, 1200 kadar öğretmen ihtiyacı olduğu görülür. Bölgenin çok dağlık olması sebebiyle gerçek İbtidaiye muallimi ihtiyacı 2000 civarındadır.

(16). Yakup Kadri (Karaosmanoğlu), Anadolu'da Maarif, İkdam, 18 Ka. Ev. 1337 (1921), s.1.

(17). Fuat Gündüzalp, Talim ve Ter. Teş. Buhran, a.g.e., s.41.

(18). Yeni Gün, İzmit Livasında Hayat-ı Maarif (B.N), 18 Ka. Sa. 1336 (1920), s.4.

1917-1918 öğretim yılında, Kastamonu livasında 266 ilkokul öğretmeni vardı. (19) Bunlardan 61 tanesi Darülmuallimin mezunudur. 5 tanesi bayan olup, Feride, Raziye, Şefika, Şöhret, Huriye Hanımlar Dersaadet Darülmuallimat'ı, Bahriye Hanım'da Bursa Darülmuallimat'ı mezunudurlar.

(64) İçel mebusu Ali Efendi tarafından tedrisat-ı İbtidaiye Kanununun 15'inci maddesinin ilgasına dair verdiği

(61). Ferudun Ergin, Para Politikası, İstanbul 1983, s.1-3.

(62). Kazım Nami (Duru) Meslek Kaygusu, Anadolu Terbiye Mecmuası, Yıl.1, Cilt.1, Sayı.10, Ankara, Haziran 1339 (1923), s.99.

(62-b)Yeni Nesil, Yıl.1, Sayı.2, İstanbul 5 Nisan 1337 (1921), s.8.

(63). TBMM, Za. Ce. Yüz sekizinci içtima, 4.12.1336 (1920) C.1, Ankara 1943, s.188.

(64). TBMM, Za. Ce. Yüz sekizinci içtima, 4.12.1336 (1920) C.1, Ankara

kanun teklifi, bazı mebuslar tarafından şiddetle karşı çıkılmış ve red edilmiştir. (65)

(75) Yine Çatalzeytin'de leyli bir mektep küşadı hakkında vukuu bulan bir müzakerede, riyaset kürsüsünden "bu leyli mekteplerde yapılan kepezelikleri biz biliriz" demişti. (76)

(70). Tefik Tarık, İdare-i Umumiye-i Vilayet Kanunu, a.g.e., s.137-142.

(71). Açıksöz, 28 Şubat 1337 (1921), s.2.

(72). Yahya Akyüz, Türkiye'de öğretmenlerin Top. Değ. Etkileri, a.g.e., s.176.

(73). Açıksöz, Meclis-i Umumi ve Muallimler, 21 Şubat 1339 (1923), s.2.

(74). Hüsnü Açıksöz, Hoca Tefik Efendiye Cevabımız, Açıksöz, 16 Kan. Ev.1338 (1922), s.2.

(75). Açıksöz, 14 Kan. Ev.1338 (1922), s.2.

(76). Hüsnü Açıksöz, Hoca Tefik Efendi'ye Cevabımız, Açıksöz, 16 Kan. Ev.1338 (1922), s.2.

Bu kanununun 13. maddesine göre, Hususi İdareler devam etmekle birlikte İbtidaiye muallimlerinin maaşı, asgari 600 kuruştan başlayacak ve her iki senede bir 100 kuruş zam yapılmak suretiyle 29. hizmet yılının sonunda 2000 kuruş olacaktı. (102)

(99). Açıksöz, 18 Kan. Ev. 1338 (1922), s.2.

(100). Muallimler Mecmuası, Muallim Maaşları, Yıl. 1, Sayı.5, 12 Kan. Sa. 1339 (1923), s.88.

(101). Yahya Akyüz, Türkiye'de Öğretmenlerin Toplumsal Değişmedeki Yeri, a.g.e., s.176.

(102). Faik Reşit Unat, Maarif Düsturu, İstanbul.1927, s.39.

326 sayılı kanun, İbtidaiye muallimlerine arzu edilen refahı getirmemekle birlikte, Meclis-i Umumiler'in ilkokul öğretmenleri üzerindeki baskısını kısmen kırması bakımından olumlu olmuştur.

Bey başkanlığında bir grup Kulüp üyesini Safranbolu bölgesine göndertmiş, hey'et TBMM ve Müdafaa-i Hukuk lehine propaganda çalışması yaparak, bölge halkını aydınlatmıştır. (36) Yine 1920 Temmuz ve Ağustos'unda Vali Cemal Bey'in isteği ile Gençler Kulübü azalarından bir

(32). Açıksöz, 9 Eylül 1336(1920), s.2

(33). Nurettin Peker, a.g.e., s.130

(34). a.g.e., s.128.

(35). Gençlik Mecmuası, Yıl.1, Sayı.18, Kastamonu, 1337 (1921), s.1.

(36). Hüsnü Açıksöz, a.g.e., s.72.

(x) . Bu bina 1951 yılına kadar CHP il merkezi olarak kullanılmıştır. Günümüze kadar da müze olarak intikal etmiştir.

grub öğretmen tarafından kurulan bir hey'et Safranbolu bölgesine gönderilmiştir. Bu olayı Hüsnü Açıksöz şöyle anlatıyor.

Gençler Kulübü Hey'et-i İdaresi, 1921 Haziran'ında aldığı bir kararlar, Türk parasının harice gitmesini önlemek için dahili mamûlatın temin ve revacı için teşebbüsatta bulunmayı ve Kastamonu'da dokunan yerli malı kumaşlardan elbise giymeyi kararlaştırmıştır. Kulüp üyeleri, yerli kumaş giyerek halka örnek olmuşlardır. (40)

(37). Hüsnü Açıksöz, a.g.e., s.73.

(38). Açıksöz, 18 Teşrin-i Sani 1336 (1920), s.2.

(39). Açıksöz, 2 Ağustos 1337 (1921), s.2.

(40). Açıksöz, 15 Haziran 1337, s.2

1921 Temmuz'undan sonra Gençler Kulübü'nde Cuma ve Salı günleri arzu edenlere ikişer saat Fransızca dersi verilmiştir. 17 Temmuz 1921 tarihinden itibaren de şehrin büyük musikişinası Niyazi Bey tarafından musiki şubesi açılmış, her türlü saz ve nota dersleri verilmiştir.

Müsamereye başta Vali Cemal Bey ve vilayet erkanı ile kalabalık bir şehir eşrafı katılmıştır. Müsamere Ziya Gökalp'in "Şehit Haremi" adındaki şiirinin okunmasıyla başlanmış, müteakiben talebeler tarafından piyano ve keman ile müzik çalınmış, sonra Adülhakhamit Bey'in "Tezer"inden bir parça temsil

(50). Kastamonu Vilayet Gazetesi, 10 Kan. Sa. 1335 (1919), s.2.

(51). Kastamonu Vilayet Gazetesi, 23 Teş. Sa. 1335 (1919), s.2.

(52). Açıksöz, 2 Temmuz 1337 (1921), s.2.

(53). Açıksöz, 26 Mayıs 1339 (1923), s.1.

(54). Gençlik Mecmuası, Yıl. 1, Sayı.15, Kastamonu. 15 Mayıs 1337 (1921) s.15.

(55). Açıksöz, 18 Haziran 1335 (1919), s.2.

(56). Kastamonu Vilayet Gazetesi, 18 Haziran 1335 (1919), s.1.

edilmiştir. Müsamere Sultani Müdürü Mehmet Behçet Bey'in "Meslek" namındaki temsilinin oynanmasıyla sona ermiştir. (57)

Okulların yaz tatiline girmiş olmasına rağmen, Sultani Müdürü Mehmet Behçet Bey'in gayretiyle, 19 Temmuz 1920 akşamı, bilet fiyatları bir lira olmak üzere "hasılatı tamamen müdafaa-i milliye menfaatine terk ve teberru olunan bir müsamere tertip edilmiştir.

Müteakiben talebeler tarafından yapılan idman gösterileriyle devam edilmiştir.

Müsamereye, Abdülhakhamid'in "Tayflar Geçidi"nden bir sahne ile devam etmiştir. Temsilde, Kambur rolünü Asım Efendi, İlhan rolünü Eşref, Na-

(61). Açıksöz, 7 Şubat 1337 (1921), s.2.

(62). Açıksöz, 5 Teş. Sa. 1337 (1921), s.1.

(63). Açıksöz, 7 Teş. Sa. 1337 (1921), s.2.

(64). Açıksöz, 4 Mart 1338 (1922), s.2.

mık Kemal rolünü Arif, Sadi rolünü Bahri, (x) Suret-i gaib rolünü Ferid Efendiler muvaffakiyetle oynamışlardır. Temsilden sonra, bir grup talebe tarafından "Palandöken" adlı milli bir marş söylenmiş ve "İmtihan Alemi" isminde bir komedi temsil edilmiştir.

(110)

Talat Bey, birçok olayın içinde bulunmuştur. İzmir'in işgal edileceğine dair Amiral Caltrope'un notasından sonra Talat Bey'in de içinde bu-

(107). Açıksöz, 10 Teş. Sa. 1335 (1919), s.1.

(108). Ahmet Talat, Zonguldağa Giderken, Açıksöz, 26 Temmuz 1336 (1920), s.2.

(109). Nurettin Peker, a.g.e., s.409.

(110). Ahmet Talat, İzmir Nasıl İşgal Edildi? Açıksöz, 23 Mayıs 1336 (1920), s.1.

lunduğu, heyecan ve talâşe kapılan İzmirli'lerin Valiye müracaat ettikleri zaman Babıali'nin sorumsuzluğunun ötesinde ihanetini ve Vali Ferit Paşa'nın laubali halini şöyle anlatır. İzzet Paşa, "Keyfiyeti Sadrazam Ferid Paşa'ya şifre ile bildirdim.

KASTAMONU MUALLİMLER CEMİYETİ NİZAMNAMESİ

Birinci madde- merkezi Kastamonu'da olmak ve bütün vilâyete şâmil bulunmak üzere 25 Teşrin-i sani 335 tarihinde Kastamonu muallimler Cemiyeti nâmıyla bir cemiyet te'sis etmiştir.

İkinci Madde-Cemiyet, maksâd ve gayesi bervechi âti fık râlarıyla Cemiyetin maksâd ve gayesini telhis eylemiştir.